vicecomes735monasterii Sanci Ilari quod contructum est a foris prope 

portam auream de hoc, quod in Sacro Beneventano Palatio in presenza 

Duferii et Roffridi, et Raonia iudicum, aliorumque bonorum hominum 

coniunsi me ego pro parte et vice eiusdem monasterii cum domno Petro 

Dei gratia Sancte Romane ecclesie cardinali et Beneventi rectore, et statim 

729 Attuale Arco di Traiano; Benevento BC, Benev. 354, f. 43v; A. Zazo, Le chiese parrocchiali cit., p. 72 

doc. n. 43. 
730 Mar. Rotili, La chiesa di Sant’Ilario a Port’Aurea a Benevento, in atti del terzo congresso 

internazionale di studi sull’Alto Medioevo, Spoleto, 1959, pp. 523-531. 
731 Nei pressi di Fasano in Provincia di Brindisi (Puglia). 
732 Marc. Rotili, I monumenti della Longobardia meridionale attraverso gli ultimi studi, in La civiltà dei 

Longobardi in Europa, Roma 1974, pp. 210-212; M. Rotili, Spazi monastici a Benevento in, Hortus Artium 

Mediev., vol. 23\1, 2017, pp. 249-252. 
733 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXIV, perg. n. 4. 
734 Zazo A., Le chiese parrocchiali cit., p. 72 doc. n. 43; Id., L’Obituarium cit., pp. 27, 70, 89, 188. 
735 Come riportato già nella scheda dedicata al monastero di San Diodato, per il momento, non abbiamo 

sufficienti informazioni utili per descrivere le funzioni del vicecomes negli ambienti monastici. 

237 

bona sua voluntate dedit et tradidit mihi ad partem eiusdem monasterii 

ad tenendum et residendum casalinam unama eidem Curie 

pertinentem audiutam et secus murum huius civitatis non longe ad 

eadem porta, et prope ecclesiam Sancti Thome Apostoli,  super quam 

casalinam predictum monasterium habe edificatam casam unam, et 

potestatem dicitur habere edificandi usque in arcu inserto in prefato muro 

civitatis, sub hoc tenore, idest, quod domnus Cardinalis dedit et tradidit 

illam mihi, ut a primis Kalendis Ianuarii usque viginti novem annos 

completos habeat pars ipsius monasterii casalinam ipsam cum omnibus suis 

pertinentiis tenere, dominari, edificare, et residere, et dare ad tenendum cui 

voluerit, censu et quicquis inde habuerit, eorum sint proprietati, tantum 

omni anno in mense Madio pars ipsius monasterii debeat dare parti eiusdem 

Curie novem denarios bonos pro censu et ante ipsius constituit…736.  

Dal XIII secolo, la comunità risulta essere grangia del monastero femminile di San 

Paolo extra muros di Avellino dell’ordine di San Benedetto: 

… Abbatisse et conventui monasteri Sancti Pauli de Avellino. Orta inter 

vos, ex parte una, et dilectum filium Bonumfilium, clericum de urbe, ex